TODOS OS CURSOS

Informamos que o protocolo para postagem de atividades complementares estará disponível no portal do aluno durante o período de:

13/03/2024 a 03/06/2024

Para a postagem o aluno deverá digitalizar os documentos e anexá-los por meio do protocolo online. Seguindo o seguinte caminho:

Portal do Aluno > Menu > Secretaria > Requerimentos > Atividades Complementares



INFORMAÇÕES IMPORTANTES

O controle e cumprimento das Atividades Complementares constante de todas as matrizes curriculares dos cursos de graduação da FAMINAS-BH é de responsabilidade exclusiva de cada aluno. O aluno ainda, deverá atentar-se a divulgação das datas para as postagens dos certificados, por meio do Portal do Educacional.

Para facilitar o acompanhamento das Atividades Complementares é disponibilizado no Portal Educacional da FAMINAS-BH um "Manual de Atividades Complementares", o qual contém todas as orientações para o cumprimento deste componente curricular.

- A resposta será disponibilizada no protocolo no prazo de até 10 dias úteis após a última postagem;
- A contagem das horas complementares será realizada conforme a matriz curricular de cada aluno;
- Quando o aluno atingir ou ultrapassar as horas complementares estabelecidas na matriz curricular, não será necessário o envio de novos certificados e não serão computadas mais horas em seus registros.

Demais dúvidas deverão ser esclarecidas diretamente com os setores: APOIO ACADÊMICO ou COORDENAÇÃO DE CURSO.

